
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2315149 de 
22/11//2023.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 01/10/2023, para fins de regularização, a servidora 
MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57231096/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria 
Geral, para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de novembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1014796
PORTARIA N° 808/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2306835 de 
15/11/2023.
RESOLVE:
MOVER a partir de 01/11/2023, por necessidade de serviço os servidores 
lotados no Centro de Suporte de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, conforme relacionados abaixo.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
CASSIA DAS CHAGAS 

GOMES 545 AUX. DE ENFERMAGEM CENTRO DE UROLOGIA DIV. DE GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA)

CLEIDE DO ESPIRITO 
SANTO SANTANA FARO  5800102/1 ENFERMEIRO DIV. DE CIRURGIA 

CABEÇA E PESCOÇO
CCPO/VISITA DOMI-

CILIAR
LUCINEI BARARUA 

LEITE 5903356/1 TEC. DE ENFERMAGEM C.T.I 1 - CLINICO CENTRO DE UROLOGIA

MARIA CELIA 
SANT’ANA DA COSTA 100 AUX. OPERACIONAL UNIDADE DE ATENDI-

MENTO IMEDIATO - UAI
DEPTO. DE AMBULA-

TORIO

ROSANGELA ALMEIDA 
NOGUEIRA 57194722/2 TEC. DE ENFERMAGEM

CL. DE CUIDADOS 
PALIATIVOS ONCOLO-

GICOS - CCPO

DIV. DE CIRURGIA CABE-
ÇA E PESCOÇO

VERENA KELLY SOA-
RES FIGUEIRA 5957797/1 ENFERMEIRO C.T.I DIV. DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM - DDI

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1015299

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 807/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos do despacho do Conselheiro Substituto do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, no Processo nº 504317/2018 
e Processo nº 2023/2300587/HOL de 09/11/2023, no qual determina o 
desligamento de MILENE MORAES SILVA.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 10/11/2023, a servidora MILENE MORAES SILVA, 
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 54185868/3, lotada no Centro de 
Suporte de Enfermagem (C.T.I - 2), admitido sob o regime das Leis Com-
plementares 07/91 e 77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1015186

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023-HOL
Data de Homologação: 27/11/2023
Valor total: R$ 131.036,60 (centro e trinta e um mil e trinta e seis reais e 
sessenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa para o conserto emergencial, com re-
posição e/ou substituição de peças originais dos equipamentos VÍDEO-
BRONSCÓPIO Modelo EB-530S, fabricante Fujifilm, série nº 3B083A110 
e VIDEOGASTROSCÓPIO Modelo EG-530WR, fabricante Fujifilm, série nº 
2G361K405.
Fundamento legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2043800
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339039 Fonte: 01500100203/ 
01659000069.
Contratada: SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI, com sede na Rua 
João Chagas Ortins de Freitas, nº 327, Loteamento Miragem, Galpão 24 
e 25, Buraquinho, Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.710-610, tel: (71) 3452-
1113 / (71) 99188-8140 / (71) 99195-4445, e-mail: contato@salutesolu-
coes.com.br , Silvio@salutesolucoes.com.br , salute@salutesolucoes.com.
br , inscrita no CNPJ sob o nº 11.386.336/0001-50
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1014930

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
020/2023-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, re-
solve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 020/2023-HOL, 
em consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e 
alterações, em favor da SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 
11.386.336/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para o conserto emergencial, com re-
posição e/ou substituição de peças originais dos equipamentos VÍDEO-
BRONSCÓPIO Modelo EB-530S, fabricante Fujifilm, série nº 3B083A110 
e VIDEOGASTROSCÓPIO Modelo EG-530WR, fabricante Fujifilm, série nº 
2G361K405.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 131.036,60 (centro e trinta e um mil e trinta e seis 
reais e sessenta centavos).
Belém, 27 de Novembro de 2023.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1014932

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 809/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2210520 de 
28/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de MARCIA PATRICIA 
PALHETA NUNES, Terapeuta Ocupacional, lotada na Divisão de Terapia 
Ocupacional, no seguinte elemento de despesa: 33.90.30 no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), para fazer face às despesas eventuais com Ma-
terial de Consumo, para Serviços desta Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 10.11.2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1015365

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 796/2023-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2108707 de 
22/05/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: AMAZON MEDICAL CARE EIREL.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 24 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1014906
PORTARIA Nº 792/2023-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2300330 de 
09/11/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CRISTALFARMA COMERCIO IMP. E EXPOR-
TAÇÃO LTDA
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 24 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1014899


